¹ Cod. Reg. has no division in this place; but both *M.* and *Ar.* correctly begin the year as above.

² 'episcopus Wigorniensis;' *M.*

³ Cod. Reg. has erroneously 'sesto nonas;' *Ar.* simply 'no-

nas.' February has only four nones.

⁴ 'per septem annos sequentes;' *M.* et *Ar.*

⁵ 'curiae;' *M.* et *Ar.*

⁶ 'Franciam;' *M.* et *Ar.*

costes Robertus de Ferrariis, comes Derbeia, apud oppidum, quod Cestrefelde dicitur, captus est per milites regios, sociis quos ad prædandum acciverat per fugam dispersis. Exheredatorum quidam, insulam de Axeholme occupantes, per dominum Eadmundum, fratrem regis, in brevi ad deditio[n]em coguntur. Miles quidam in partibus Wintoniae Adam dictus, cognomento Gurdoun, exheredatus cum ceteris qui comiti Symoni adhaerant, ad pacem regis renuens venire, juxta viam inter villam de Aultoniam, et castrum de ¹Fernham, quam tunc in valle promuntoria nemorosa reddebant tortuosam, ac per hoc prædonibus opportunam, cum suis resedit patriam rapinis infestans, et præcipue terras illorum qui parti regiae adhaerebant. Cujus vires et probitatem ex fama cognitas cupiens Edwardus experiri, cum in manu forti supervenisset eidem se ad pugnam paranti, præcepit suis, ne quis inter eos impediret singulare certamen. Congressi itaque mutuos ictus ingeminant; parique sorte, neutro cedente alteri, diutius dimicant. Delectatus tandem Edwardus militis virtute et animo, inter pugnandum consulit ei ut se reddebet, vitam pollicens et fortunam. Cui miles adquiescens, abjectis armis se illico ²reddidit, quem eadem nocte ³Gildfordiam Edwardus transmisit, reginæ matri cum recommendatione supplici præsentandum, quem postea hereditati restitutum, Edwardus semper carum habuit atque fidum.

Eodem anno multi de exheredatis castrum de Kenilworthe ingressi victualibus munierunt et armis, disponentes illud defendere contra regem.

Edward's single combat with Adam Gordon.

Preparations for a second rebellion at Kenilworth

¹ ‘Frenham;’ *Cod. Reg.*; ¹ ‘Farn-

² ‘reddit;’ *D'A.*; ‘dedidit;

M. et Ar.

³ ‘Guldefordiam;’ *Cod. Reg.*

The king
lays siege to
Kenil-
worth.
June 25.

A relaxation
in favour of
the discon-
tent-
ed barons is
agreed to.

Kenilworth
is surren-
dered.

The Saracens
in Spain.

Rex autem illuc properans, in crastino S. Joannis Baptistae obsidionem posuit circa castrum. Qua durante rex personas ¹duodecim eligi fecit, quibus commisit ut providendae paci regis et regni, latam in exheredatos sententiam moderarentur, jurejurando spondens se eorum ²ordinationes per omnia servaturum. Convenientes igitur personæ electæ apud Coventreiam unanimi decreverunt assensu, ut exheredati pœna pecuniaria suas hereditates redimerent ab his qui eas occupaverant dono regis; ita tamen quod hæc redemptio proventus hereditatum in septennium non excederet, nec unius anni proventibus minor esset; sed intra hos taxarent terminos secundum quantitatem delicti. Ab hac tamen redemptione filii comitis Symonis et Robertus comes Derebeiae, quorum exheredationem censuerunt fore perpetuam, excluduntur. Qui autem modo prætaxato multandi essent pecunia, si taxatam redemptionem solvere nequirent, terras suas in manibus possessorum relinquerent, quoisque de earum fructibus redemptio levaretur. Castrum de Kenilworthe ante Natalem ³[Domini] regi redditum est, penuria victualium compellente, vita et membris ac supellectili necessaria his qui tenuerant illud salvis.

Multitudo Saracenorum, per mare in Hispaniam veniens, Christianis intulit magnam plagam, quæ tamen postea non sine multa effusione sanguinis est devicta. Carolus, Siciliae rex, ante Beneventum prælio decertat cum Manfredo; et ipso cum plurimis aliis occiso, multis etiam captis, victoriam obtinet et triumphum. Mortuo Godefredo archiepiscopo Eboracensi, translatus

¹ Omitted in *Ar.*

² 'ordinationem;' *M.*: 'ordi-
nem;' *D'A.*

³ 'Domini' is from *D'A.*

est per dominum papam ad eandem sedem Walerius episcopus Bathoniensis : cui successit Willemus de Buctona, archidiaconus Wellensis.

D. S. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCCLXVII.	CLEMENTIS IV. 3.	RICARDI 12.	LODOVICI IX. 41.	HENRICI III. 51.

Quidam exheredatorum non ferentes ordinationem de redēptione hereditatum apud Kenilworth factam, quorum princeps et capitaneus erat Joannes de Eyyilla, cum cepissent civitatem Lincolniensem et spoliassent ²Judaismum, Mediānnem Eliensem occupant contra regem. Quorum egressum et impetum rex collecto exercitu cum plurimum impeditisset ; Edwardus filius regis, factis ex ³eratibus et tabulis pontibus in locis opportunis, prout cum incolae regionis illius instruxerant, insulam cum suis militibus est ingressus ; cui quidam se dediderunt, aliis fugiendo dispersis.

Dum haec aguntur, comes Gloverniae regi infidus, ¹parato exercitu in Wallia in favorē exheredatorum, Londonias adiit, et occurrente sibi Joanne de Eyyile cum magna manu complicium suorum, civitatem faventibus civibus occupavit : moxque legato, qui turrim pro hospitio habuit, mandavit comes per nuntios, ut eam sibi redderet indilate ; et ut hoc maturaret facere, ne quis in turri eidem manenti victualia venderet interdixit. Legatus dissimulato negotio, a turri discedens, prædicaturus crucem procedit ad ecclesiam sancti Pauli. Cessavit iste tumultus

The discontented rise again,

and are joined by the earl of Gloucester, who marches to London;

¹ Exvillia ; M.

² ratibus ; D'A.

³ i. e. the synagogue ; Hall : who adds, in explanation of the following word, ' Mediānnis autem est insula.'

¹ parato ; D'A. ; ² preparatio ; M. et Ar.

but they are
speedily put
down.

post dies paucos; comesque regi reconciliatur per mediationem Ricardi regis Romanorum, ac illustris militis Philippi Basseth, posita poena decem millium marcarum si comes in posterum tumultum aliquem commoveret. Circa festum S. Michaelis rex cum magno exercitu venit Salopiam, in Walliam progressurus, ut principem ejus Lewelinum, qui partem comitis Symonis in sua præsumptione contra regem ¹soverat, dobellaret. At ille, missis ad regem nuntiis, ²triginta millia librarum sterlingorum pro pace habenda regi concessit: sicque interveniente legato restituta est principi terra quatuor cantendorum, quam rex abstulerat ei jure belli. ³Soldanus Babylonie, vastata Armenia, Antiochiam unam de famosioribus civitatibus orbis abstulit Christianis, et tam viris quam mulieribus occisis et captis, in solitudinem ⁴ipsam redegit. Obiit Joannes Gervasii, Wintoniensis episcopus, et Viterbii sepelitur.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCLXVIII.	CLEMENTIS IV. 4.	RICARDI 13.	LODOVICI IX. 42.	HENRICI III. 52.

Council of
London.

Edward
pledges
Gascony to
the French
king.

OTTOBONUS legatus, Londoniis convocans concilium, multa statuit ad reformationem status ecclesiæ Anglicanæ. Non multum vero post, cruce signatis apud Northamptoniam filiis regis Edwardo et Eadmundo, ac comite Gloverniae, cum multis nobilibus ad curiam est reversus. Edwardus S. Lodovico Francorum regi impignorat Vasconiam, accipiens ab eo pecuniam necessariam pro itinere Terræ Sanctæ. Corpus beati Edwardi regis et confessoris, instante rege

¹ ‘soverat’ is from *M. Cod.* Reg. has ‘faverat,’ but retains ‘partem’ instead of ‘parti.’

² ‘triginta duo millia,’ *Ar.*

³ ‘Soudan de Babiloyne;’ Fr. Tr. ‘illam;’ *M.*

Angliae, in feretrum aureum quod ei paraverat est translatum.¹ Joannes de Warennæ, comes Surreiæ ² et Susexiæ, Alanum la Souche, regis justitiarium, in aula Westmonasterii, subortis inter eos verbis, manu propria interfecit. Conratinus, nepos Frederici olim imperatoris ex filio Conrado, patruo suo Manfredo mortuo, aspirans ad regnum Siciliae auxilio Teutonicorum, adjunctis eis quamplurimis Lombardis et Tuscis, Romanis usque pervenit: ubi cum imperiali more solemniter fuisse receptus, associato sibi senatore urbis Henrico fratre regis Castellæ, et Romanis quamplurimis, contra regem Carolum in manu forti Apuliam intravit; sed post durum campestre bellum, Conratinus cum suis terga vertentibus capitur, et cum multis de sanguine suo nobilibus, jussu regis Caroli, decollatur. Henricus autem frater regis Castellæ de prælio ad castrum fugit Cassinum; qui postea Carolo redditus carceri mancipatur. Clemens papa, a præsenti seculo migrans, Viterbii moritur, et ibidem in fratrum Prædicatorum ecclesia tumulatur. Hic papa ita vigiliis, jejuniis et orationibus, ac aliis operibus bonis erat intentus, quod multas tribulationes, quas tunc sustinebat ecclesia, ³ Deus suis meritis creditur extinxisse. Qui etiam, cum multi statum regis Caroli pro desperato haberent, tum propter multitudinem exercitus Conratinus, tum propter totius pæne regni Siciliae rebellionem, in publico sermone ⁴ rei eventum prædictit. Hic papa Viterbii in ecclesia fratrum Prædicatorum canonizavit sanctam

Death of
Clement IV.

¹ In the old shrine the remains of Henry were afterwards deposited: Wikes, p. 98.

² 'et Susexiæ' are omitted in *M.* and *Ar.*

³ 'de suis meritis'; *Ar.*

⁴ 'rei eventura'; *D'A*

Statutes
of Marl-
borough.

¹ Eadwigam, ducissam Poloniae, viduam sanctitatis mirandæ. Defuncto papa Clemente, vacavit sedes annis tribus, mensibus duobus, diebus decem. Hoe anno rex Angliae in octava sancti Martini parliamentum tenuit apud ² Marleberge, in quo de assensu comitum et baronum edita sunt statuta, quæ de Marleberge vocantur. Nicolaus de Hely, Wigorniensis, postulatus et translatus est in ³ episcopum Wintoniensem.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCLXIX.	VACATIONIS 1.	RICARDI 11.	LODOVICI IX. 43.	HENRICI III. 53.

Last crusade
of St. Louis.

SANCTUS Lodovicus Francorum rex, non territus præteritis laboribus et expensis, quas fecerat ultra mare, iterato cum ⁴ filiis suis, adjuncto sibi rege Navarræ, et quamplurimis ecclesiarum prælatis et baronibus, pro recuperatione Terræ Sanctæ iter assumpsit. Verum ad hoc ut Terra Sancta facilius recuperaretur, incidit ipsis consilium, ut regnum Tunicii, quod in medio consistens non parvum dabat transfretantibus impedimentum, primitus Christianorum subjicerent potestati. Applicantes igitur in regno Tunicii portum, et Carthaginem, ad parvum redactam oppidum, juxta Tunicium, de facili occuparunt. Hoc anno, sexto idus Aprilis, Eadmundus filius regis duxit uxorem filiam Willelmi de Alba-marla comitis de Holdernesse, nomine Avelinam, quæ heres erat paternæ hereditatis, et etiam maternæ: ratione cuius comitum Devonie et Vectæ insulæ dominicum fuerat habiturus, sed cum tota prole mortem parentum prævenit. Obiit hoc anno Walterus de La Ville, Saresberiensis epi-

¹ ‘Edewygam;’ *M.*: i.e. Hedwiges.

² i. e. Marlborough.

³ i. e. ‘episcopatum;’ *D.A.*

⁴ ‘filiis duobus;’ *M. et Ar.*

scopus: successitque ei Robertus de ¹Winchintonia, ejusdem ecclesiæ decanus.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLOKVM	
MCCCLXX.	VACATIONIS 2.	RICARDI 15.	LODOVICI IX. 41.	HENRICI III. 54.

EDWARDUS filius regis Angliæ, cum Ead-mundo germano suo aliisque pluribus nobilibus, iter peregrinationis in Terram Sanctam arripuit mense Maio. Mense vero Augusto infirmitas, quæ maxime illo tempore circa confinia maris viguit, in exercitu Christianorum ²nimiris invaluit. Inter majores primo moritur Joannes comes Ni-vernensis, regis Francorum filius; postea epis-copus Albanensis, cardinalis et apostolicæ sedis legatus; postremo beatus Lodovicus rex Fran-corum Christianissimus, in crastino S. Bartholo-mæi apostoli, a regno temporali transiit ad æternum. Quam feliciter autem rex iste terminaverit ³[vitam], rex Navarre domino Tusculano per litteras intimavit. Nam in infirmitate sua laudare nomen Dei non cessavit, illam orationem aliquotiens interserebat, ‘Fac nos, quæsumus, Domine, prospéra mundi despícere, et nulla ejus adversa formidare.’ Orabat et pro populo quem secum adduxerat, dicens, ‘Esto, Domine, plebi tuæ sanctificator et custos.’ Et cum appropinquaret ad finem, suspexit in cœlum dicens, ‘Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo, Domine.’ Et hæc dicens, obdormivit in Domino. ‘Cui successit in regno filius ejus Philippus.

¹ ‘Winchamptonie;’ *D.A.*: ‘Wicham;’ *M. et Ar.*; ‘Wikham-tona;’ *Cod. Reg.*; *infra*, ad ann.

1281.

² ‘minis;’ *Cod. Reg.*; ‘minus;’ *M.*

³ Hall’s addition. Wanting in all the MSS.

⁴ Compare this with the most interesting narrative of his biographer, Joinville

The Saracens
annoy the
Christians;

who, pre-
paring to
attack Tunis,

conclude a
truce for
several
years.

Edward,
proceeding
on his
crusade,

arrives at
Acre.

Exercitu vero de morte regis plurimum desolato, supervenit Carolus rex Siciliæ, quem rex Francorum adhuc vivens fecerat accersiri. Et cum multo plures viderentur Saraceni quam Christiani, tamen nullatenus ausi sunt bello generali aggredi Christianos, sed per quasdam astutias multa eis incommoda inferebant. Inter alia enim, cum regio sit multum sabulosa, et tempore siccitatis plurimum pulverosa, statuerunt Saraceni plura millia hominum super montem unum Christianis vicinum, et, ut ventus flaret ad partem Christianorum, sabulum moventes pulverem suscitarunt, qui multam molestiam intulit Christianis; sed tandem pulvere per pluviam sedato, Christiani, paratis machinis et variis instrumentis, Tunicium per terram et per mare oppugnare disponunt. Quod videntes Saraceni paeta cum Christianis inierunt, concedentes ut omnes Christiani in regno illo captivi, liberi dimitterentur; et quod, conditis monasteriis ad honorem Christi in omnibus civitatibus regni illius, fides Christi per fratres Praedicatores et Minores, et per alios quoscunque, libere prædicitur, et volentes baptizari libere baptizentur: sicutque solutis regum expensis, et rege Tunicii regi Siciliæ facto tributario, treugis annorum plurium concessis, reversus est exercitus Christianus.

Edwardus filius regis Angliae post transitum in Gallias, ad Aquas-mortuas perveniens, et ibidem navibus se committens, decem dierum navigatione Tunicium pervenit, salvusque cum tota sua applicuit comitiva. Ac inde rege Siciliæ navigante, illuc periclitantibus gravi tempestate navibus pluribus, submersoque thesauro de Tunicio allato, Edwardus, licentiato consanguineo suo Henrico de Alemannia, volente redire in Angliam, vela sua direxit in Achon; illucque

¹ post quindenam Paschæ pervenit; quo nisi advenisset, infra quartum diem ab adventu suo fuisset, ut dicebatur, urbs reddita Saracenis. Quidam mercatores Veneti apud Edwardum accusati, quod Saracenis arma et victualia detulissent, comperta veritate secundum sua demerita puniuntur.

Soldanus Babyloniæ, qui civitatem Achon cœperat oppugnare, cum exercitu ad propria revertitur, spe fraudatus. Henricus, filius Ricardi quondam regis Romanorum, transiens per Tusciam, ²cum apud Viterbiū missarum solemnīs interesset, in ecclesia sancti Laurentii a Guidone de Monte-forti occiditur. Bonifacius, archiepiscopus Cantuariensis, migravit ad Dominum; cuius in successorem prior eligitur monachorum.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCCLXXI.	VACATIONIS 3.	RICARDI 16.	PHILIPPI III. 1.	HENRICI III. 55.

EDWARDO filio regis Angliae in Achon com-
morante, assacinus quidam qui saepius ad eum
nuntius admirallii Joppensis venire consueverat,
singens se velle ei quedam referre secreta, omni-
bus a camera exclusis, ipsum ad fenestram quan-
dam appodiantem ex improviso cultello vulnerat
venenato. Quem Edwardus pede percussum, et
ad terram prostratum, extorto de manibus ejus
cultello, occidit. In extractione vero cultelli
violentia, seipsum in manu vulnerat et in fronte;
vulnera vero ejus grassante veneno multis et
variis adhibitis remediis vix curantur.

Attempted
assassination
of Edward
at Acre.

¹ 'per'; *M. et Ar.*

² 'cum'; wanting in *M.*

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXII.	VACATIONIS	RICARDI	PHILIPPI III.
4.	17.	2.	56.

Gregory X.
is elected
pope.

Robert
Kilwardby is
elected arch-
bishop of
Canterbury.

THEOBALDUS Placentinus,¹ Leodiensis archidiaconus, qui devotionis causa cum domino Edwardo transierat in Achon, in papam eligitur, et Gregorius decimus appellatur. Hic in Achon decretum electionis suæ, per fratres Praedicatores et Minores ad hoc specialiter missos recipiens, Viterbium, ubi expectabant eum cardinales, cum celeritate accessit. Fecit autem unam ordinationem quinque episcoporum cardinalium plurimum laudabilem, quia honestas et valentes personas assumpsit. Hic autem, quassato electo Cantuariensi, pontificatum ejusdem ecclesiæ consultulit fratri Roberto Kilewardeby, qui eodem anno a prioratu provinciali fratrum suorum, quem undecim annis gesserat, absolutus fuerat, et etiam ad idem officium reelectus. Qui non tantummodo religiosæ vitæ sanctitate, sed scientia atque doctrina habebatur præclarus. Nempe ante ordinis ingressum Parisiis rexerat in artibus; cuius in his peritiam, præcipue quoad grammaticam et logicam, redacta in scriptis edocent monumenta. Post ordinis vero ingressum studiosus in ²divinis scripturis, originalibusque sanctorum patrum, libros Augustini fere omnes, aliorumque doctorum plurium, per parva distinxit capitula, sententiam singulorum sub brevibus annotando. Exstant tractatus ejus de Tempore, de Universali, de Relatione, et de Ortu scientiarum curiosus utilisque libellus. Concessit autem ei dominus papa, ut munus consecrationis recipere

¹ 'Lodiensis;' *Cod. Reg.*; 'Lau-
diensis;' *D.A.*; 'Leodrensis;' *Ar.*
Liege.

² 'diversis;' *M.* For a more

extended catalogue of Kilward-
by's voluminous works see his
Life in Quetif and Echard, *Script.*

Ord. Pred. vol. i. pp. 374-380.

posset a quocunque episcopo catholico quem ad hoc duxerit eligendum. Elegit autem Willenmum Bathoniensem, qui fama sanctitatis inter ceteros plurimum effloreat : a quo, praesentibus undecim suffraganeis, Dominica prima Quadragesimæ Cantuariae consecratur.

Ricardus rex Romanorum, frater regis Angliæ, Death of
Richard,
King of the
Romans.
April 2. quarto nonas Aprilis apud castrum de ¹Berkhamstede viam universæ carnis ingressus est ; cujus cor in ecclesia fratrum Minorum Oxoniæ, corpus vero in ecclesia monachorum ²ordinis Cisterciensis de Hayles, quam ipse impensis propriis construxerat, sepelitur. Eodem anno mense Norwich
cathedral
burnt. Augusti cives Norwicenses, prioratum monachorum invadentes, combusserunt ecclesiam cathedralis. Super qua re indignatus admodum rex ³Henricus, ad vindictam malefactorum misit illuc justitiarium militem quendam, Thomam Treveth dictum, qui et justitiarius itineris fuerat de <sup>Thomas
Trivet,
the author's
father.</sup> corona, cuius filius erat qui chronicam istam scripsit. Urgente autem mandato regio, horrore facinoris, magna multitudo civium, convicta de scelere tanto, ad caudas equorum tracti suspendio ⁴perimuntur.

Henricus Anglorum rex mense Novembri infirmitate correptus, in die sancti Eadmundi, episcopi et confessoris, in Domino obdormivit. In die vero beati Eadmundi, regis et martyris, apud Westmonasterium traditur sepulturae. Iste rex quantum in sæculi actibus putatur minus pru-

¹ 'Bromstede ;' M. : ' Broimsted ;' Ar.

dale, v. 686 ; and Tanner, Not. 149.

² The Cistercian abbey of Hales, in Gloucestershire, was founded in the year 1246, and finished in 1254. It was a mitred abbey, and the church was dedicated to St. Mary and All Hallows. Dug-

'Trevet' is the correct way of spelling our author's name ; as is proved, with reasons for retaining the orthography of 'Trivet,' in the preface to this edition.

' puniuntur ;' Ar.

dens, tanto majori devotione apud DEUM pollebat. Singulis namque diebus tres missas cum nota audire solebat; et plures audire cupiens, privatim celebrantibus assistebat assidue. Contigit autem aliquando sanctum Lodovicum, Francorum regem, cum eo super hoc conferentem dicere, Quod non semper missis sed frequentius sermonibus audiendis esset vacandum. Cui faceta urbanitate respondens, ait, Se malle saepius amicum suum videre, quam de eo loquentem, licet bona dicentem, audire. Erat autem staturæ mediocris, compacti corporis, alterius oculi palpebra demissiore, ita ut partem nigredinis pupillæ celaret; robustus viribus, sed præceps in factis, in quibus tamen, quia fortunatos et felices exitus habuerit, putant eum multi apud Merlinum fatidicum per lyncem designatum omnia penetrantem.

Expliciunt gesta Henrici III. regis Anglorum.

¹ ‘celarent;’ *M.*

Anecdotte of
St. Louis
and Henry.

His appear-
ance and
character.

INCIPIUNT GESTA TEMPORUM

EDWARDI
REGIS ANGLORUM,
FILII HENRICI TERTII,

Qui fuit quintus eorum regum, qui a comitibus Andegavensibus duxerunt originem, secundum lineam masculinam.

EDWARDUS³ rex Anglorum, Henrici tertii ex Alienora filia comitis Provinciae primogenitus, aetatis suae triginta tres annos et quinque menses impleverat die quo patri suo defuncto¹ in regno fuerat successurus. Fuit autem vir expertæ prudentialiæ in negotiis gerendis, ab adolescentia armorum exercitio deditus, quo in diversis² regionibus sibi eam famam militiae adquisierat, qua totius orbis Christiani sui temporis principes singulariter transcendebat. Elegantis erat formæ, staturæ proceræ, qua ab humero et supra coniuncti populo præminebat; caesaries in adolescentia a colore pæne argenteo vergens in flavum, in juventute vero declinans in nigredinem, senectutem in cygneam versa canitiem venustabat; frons lata, ceteraque facies pariliter disposita, eo excepto quod sinistri oculi palpebra demissior paterni adspectus similitudinem³ exprimebat; lin-

Edward's accession;

his habits.

outward appearance

¹ 'Edwardi quarti'; *M. et Ar.*

² 'regionibus etiam famam';

³ 'regis'; *Ar. et Ar.* 220.

D'A.; 'etiam'; *Cod. Reg.*; 'eam'

is from *M.*

gua blaesa, cui ¹tamen efficax facundia ad persuadendum in rebus non defuit perorandis. Brachiorum ad proportionem corporis flexibilis productio, quibus vivacitate nervica nulla erant ad usum gladii aptiora: pectus ventri preeminebat, tibiarumque longa divisio, equorum nobilium cursu et saltu, sessoris firmitatem prohibuit infirmari.

Edward's
exercises;

his bold
spirit.

Cum vacaret ab armis, venationibus tam avium quam ferarum indulgebat, et maxime cervorum, quos in equis ²cursoribus insequi solebat, gladioque vice venabuli confodere apprehensos. Quem commorari in protectione DEI altissimi notissimum esse poterit, non modo quod adolescens cum milite quodam in camera testudinata ludo scaccarii occupatus, subito nulla occasione praestita inter ludendum surgens discesserat, lapisque immensæ magnitudinis, qui sedentem conquassasset, in eodem loco ³cecederit; sed variorum periculorum quæ multotiens incurrit, (ut in sequentibus notare poterit diligens lector) exitu fortunato. Inerat ei animus magnificus, injuriarum impatiens, periculorum oblivisci cogens dum ⁴vindicari cuperet, qui tamen facile humilitate exhibita potuit emolliri. Cum enim tempore quodam juxta quandam ripariam falconum aucupio se exerceret, unum de comitibus suis, ex altera parte fluvii negligentius se habentem circa falconem, qui anatem inter salices corripuerat, arguit; et argutioni minus, ut videbatur, obedienti minas adjecit. At ille attendens nec pontem nec vadum consistere in propinquuo, facilitate quadam respondit, Sibi sufficere quod eos ab invicem fluvius dividebat: quo exasperatus filius regis, aquam ignotæ profunditatis ingressus equo

¹ 'attamen;' *Ar.* 220. This MS., generally very correct, unfortunately contains only the *Gesta of Edward I.*

² 'cursibus;' *D'A.*

³ 'occiderit;' *D'A. et MSS.*

⁴ 'judicari;' *M. et Ar.*

batante transivit, et crepidinem alvei fluminis cursu cavatam cum difficultate adscendens, gladio extracto insequitur jam equo concesso alterum fugientem; qui tandem per fugam evadere desperans, regyrato equo, nudatoque capite, collum protendens, Edwardi se obtulit voluntati. Quo facto ab impetu suo fractus filius regis gladium reposuit in vaginam, reversique inde pacifice falconis relicti curam egerunt.

Hic tempore quo pater defunctus est, in Terra Sancta commorans, obsequio Crucis insistebat, absensque regni administrationem exequi non valebat: propter quod, die proximo post patris ejus sepulturam, frater Robertus Cantuariensis præsul, et Gilbertus Glovernensis comes, cum aliis prælatis ac regni proceribus, Londoniis apud Novum Templum convenientes, Edwardum absentem dominum suum ligium recognoverunt, paternique successorem honoris; ordinaveruntque de assensu reginae matris custodes regni, ministrosque fideles, qui regio fisco præsenterent, et proventus regni ad opus regis novi ex integro reservarent, cuius pacem jam ubique fecerunt per Angliam proclamari. Eodem anno Eadmundus filius regis, comes Lancastriæ, de Terra Sancta advenit in Angliam.

Proclamation of the young king, who still remained in the Holy Land.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXXIII.	GREGORII X. I.	RADULFI I.	PHILIPPI III. 3.

PRINCIPES Teutoniae convenientes in unum Radulfum ³de Assio comitem Rufum elegerunt

¹ 'legitimum'; Ar. 220.

Confessor as the third. D'Achierius has 'the third.'

² All the MSS. have 'Edwardi IV.' reckoning Edward the Elder as the first, Edward the Martyr as the second, and Edward the

³ 'de Assio' are from M.; 'Rause d'Assie counte Rous'; Fr. Tr. i.e. Rodolph of Hapsbourg.

Rodolph of Hapsbourg elected emperor of Germany.

Edward
returns
towards
England.

His filial
piety.

Edward's
homeward
progress.

in imperatorem Romanorum, qui anno eodem in regem Alemanniae solemniter coronatur. Edwardus in Achon Christianorum et Tartarorum auxilio diutius frustra expectato, relictis ad terræ defensionem stipendiariis nonnullis, naves repatriatus ingrediens, cursu velivolo Siciliam usque pervenit; ubi a rege Carolo honorifice susceptus, cum per dies aliquos, recreandi gratia se et suos, remansisset, rumores primo de morte sui filii Henrici, ac postmodum de morte patris accepit. Qui dum mortem patris anxius quam filii plangeret, a rege Carolo vice consolatoris assistente plurimumque mirante super hoc requisitus, dicitur respondisse, Jacturam filiorum facilem, cum cotidie multiplicentur; irremediablem vero esse parentum mortem, qui nequeunt restaurari. Denique discedentem conduci fecit per Carolum filium suum, usque ad ultimos terminos regni sui. Cum autem ad Urbem-veterem, ubi papa cum sua curia residebat, advenisset, occurrentibus ei cardinalibus omnibus cum honore maximo, ad domini papæ præsentiam est deductus. Cui super morte consanguinei sui Henrici de Alemannia anxiam depo-
suit querimoniam; quem, non modo in offensam juris humani, a Guidone de Monte-forti, dum missarum solemnibus assisteret, constabat interfectum, sed in contemptum ecclesiæ, et scandalum nominis Christiani. Papa igitur his com-
motus Guidonem excommunicavit, omnesque cum receptantes; et quousque ecclesiæ satis-
ficeret, terras eorum supposuit interdicto.

Discedens denique rex Edwardus a curia per civitates Italiae progreditur, ubique receptus a civibus cum gāudio maximo et honore. ¹In-
gressuro autem Sabaudiam prælati ac proceres

¹ ‘Ingressus;’ M.

Angliæ quamplurimi in descensu montium occurrerunt. Transita vero Sabaudia ad ludum militarem, qui vulgo Torniamentum dicitur, per Kabilonensem comitem invitatur. Optabat ille comes cum multis aliis militiam Edwardi opere experiri, cuius jam fama repleverat orbem totum. Quorum votis condescendens Edwardus, se cum militibus suis, licet longa peregrinatione vexatis, partem tenere velle contra comitem et suos proclamari fecit, ac quoscumque alios milites adventantes. Die itaque statuto congregantur partes, gladiisque in alterutrum ingeminantes ictus, vires suas exercent. Comes vero cuneum Edwardi penetrans, cum ipso cominus conreditur, cui tandem abjecto gladio approprians, collum Edwardi brachio circumduxit, et tota fortitudine adstringens ab equo detrahere conabatur. Sed Edwardus [inflexibiliter se tennens erectum, dum comitem sibi sensit firmius adhaerentem,] equum urgendo calcaribus, comitem a sella abstraxit, quem ad collum suum pendentem fortius a se excutiens, in terram dejecit. Commoventur exinde Burgundiones in iram, (jamque exercitium armorum in hostilem insulatum, coepitusque ludus bellicum vertitur in tumultum,) quorum, adversa parte ut vices rependat fortius insistente, frangitur impetus, cæsique cedunt. Posthæc paulum refocillatus comes Edwardum secundo aggreditur, cuius super se manum sentiens aggravari dedidit se eidem;

Tournament
at Châlons,
where the
count en-
gaged with
the king.

Edward
overcomes
the count.

who, a
second time
engaging
with him,
surrenders
to the
young king.

* 'Kabilonensem;' *D'A.* : properly 'Catalaunensem'; i.e. Châlons.

† 'Optabat enim ipse comes;' *M.* et *Ar.*

* 'advenientes;' *M.* et *Ar.*

* 'approprians,' *Cod. Reg.*

* The clause within brackets is omitted in *Ar.*

* 'Burgundienses;' *Ar.* 220.

? 'rependant;' *D'A.*

* 'Post hoc paululum;' *Ar.* 220.

* 'se dedit;' *M.*; 'dedit se;' *Ar.* 220.

sicque peregrinis concessa victoria, partes ambæ in urbem pacifice revertuntur. Venit deinde rex Edwardus in Franciam, et a Philippo **rege** susceptus magnifice, homagium fecit ei pro terris suis quas de eo tenebat, sub conditione **restitutionis** terrarum, patri suo in venditione Normanniæ promissarum. Post hoc in Vasconiam proficiscitur, ad compescendum quos in eadem ¹Gasto de Bierna, miles nobilis et strenuus, sed a fide domini sui Edwardi deficiens, concitaverat novos motus; cujus terras Edwardus cum exercitu potenter ingressus, ipsum in fugam ²coegit, et in quodam castro forti ac munito ³[receptum] obsedit.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXIV.	GREGORII X. 2.	RADULFI 2.	PHILIPPI III. 4.

The 14th
General
council, held
at Lyons.

The number
of prelates
present
therew.

KALENDIS Maii apud Lugdunum sub papa Gregorio decimo generale celebratur ⁴concilium, ad quod Græci et Tartari solemnes nuntios transmiserunt. Græci ad unitatem ecclesiæ se ⁵redire spondebant: in ejus evidens signum, cum cantaretur Symbolum, ⁶hortante domino papa, trina vice nuntii eorum, ‘Et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit,’ replicaverunt celebriter et devote. Nuntii vero Tartarorum infra concilium baptizati ad propria redierunt. Fuit autem prælatorum numerus qui huic concilio interfuerunt episcopi quingenti, abbates sexaginta: prælati vero alii circa mille. In hac sacra synodo

¹ ‘Gasto de Berna;’ *Ar.* 220.

² From *Ar.* and *Ar.* 220: ‘egit in fugam;’ *Cod. Reg.*

³ This word is from *M.* and *Ar.*

⁴ The 14th General council.

⁵ ‘reddere;’ *M. et Ar.*

⁶ ‘orante;’ *M. et Ar.*

inter alia quidam ordines Mendicantium, qui post confirmationem ordinum Praedicatorum et Minorum exorti sunt, cassantur concilio approbante: prohibiti sunt etiam bigami primam tonsuram deferre.

In via versus istud concilium venerabilis doctor frater Thomas de Aquino, de ordine Praedicatorum, in quadam abbatia monachorum Cisterciensium, quæ dicitur Fossa-nova, diem clausit extremum; cuius acutissimum ingenium, excellentemque scientiam laudibus extollere privatis supervacuum judicamus, cum sapientiae ejus tam publica sint monumenta, ut ¹ 'Doctor communis' a viris scholasticis nuncupetur. Hic natione ² Apulus, filius comitis de Aquino, invitis parentibus, qui eum monachari ³ nolebant, Praedicatorum ordinem est ingressus; in quo tantum prosecutus, ut missus ad Parisiense studium doctoris fungeretur officio, 'quo inter alios velut luna plena inter stellas clarus noscitur effulsisse; qui non tantum verbo præsentes, sed etiam absentes scriptis, laboriose et perutiliter editis, studuit informare. In primis namque ^{its writings} super libros Sententiarum quatuor ⁵ scriptum fecit; scripsit et primam partem de questionibus disputatis de veritate ⁶ et ultra, quas Parisiis disputationavit. Item secundam partem de questioni-

Death of
St. Thomas
of Aquino.

¹ This title, though assuredly still his due, has long since given way to that of 'The Angelic Doctor.'

² Hall's emendation. 'Apuleus'; *Cod. Reg.*; 'Elipheus'; *D'A.* It may here be remarked, that the MS. Arundel, 220, is the most scrupulous of all the other MSS., except *Cod. Reg.*, of which it seems to be a recension. Where the writer has been unable to decipher the proper name, he

gives the initial, if legible, and leaves a blank, as in this place (*f. 54, 1.*) where he writes this word A—.

³ Hall's judicious correction. All the MSS. have 'nolebant,' which was far from the fact.

⁴ 'in quo'; *M.*

⁵ 'scripta'; *M. et Ar.*

⁶ *Ar.* and *Ar.* 220, omit 'et,' and read 'ultra quas Parisiis disputationavit.'

St. Thomas
of Aquino.

bus disputatis de populo Dri et ultra, quas in Italia disputavit. Item et tertiam partem de quæstionibus disputatis, quarum initium est de Virtutibus, quas disputavit cum secundo Parisiis legeret. Item disputationes undecim de Quolibet, quarum sex Parisiis, et quinque determinavit in Italia. Item contra Gentiles quatuor libros scripsit. Item Summam theologiae, quam in tres partes divisit, et secundam in duas partes. Morte autem præventus tertiam totius et ultimam non complevit. Quatuor Evangelia continuata expositione de dictis sanctorum glos-savit. Litteralis etiam expositionis in Job edidit librum unum. Super Epistolam vero ad Romanos, et super decem capitula Epistolæ ad Corinthios, item super Isaiam, Jeremiam et Threnos postillas conscripsit. Libros Dionysii de Divinis Nominibus, et Boetii de Hebdomadibus exposuit; sed super librum ejusdem de Trinitate expositionem¹ inchoatam nequaquam perfecit. Exposuit etiam libros Philosophiae plurimos, puta Physicorum libros octo complete, Cœli et Mundi primum, secundum et tertium Meteororum, primum et secundum de Anima, secundum et tertium de Generatione et Corruptione, libros duos de Sensu et Sensato, de Memoria et Reminiscentia. ²Ethicorum libros decem; Metaphysicæ duodecim; libros Posteriorum, et primum Perihermenias, principiumque secundi edidit; et tractatus diversos, puta de Fide, Spe, et Caritate, ad fratrem Reginaldum socium suum. Item ad eundem de Substantiis separatis. Item contra magistrum Willelmum de Sancto Amore, et impugnantes religionem

¹ Ar. 220, here inserts 'cum quæstionibus.'

² 'Ethicorum libros, decem Metaphysicæ, duos libros Posteriorum,' D'A.

tempore Alexandri papæ. Item de Occultis <sup>Works of
St. Thomas
of Aquino.</sup> operibus Naturæ. Item in quibus licite potest homo uti astrorum judiciis. Item de Principiis Naturæ, ad fratrem Sylvestrum. Item de Regno, ad regem Cypri. Item de Rationibus fidei, ad ¹curatorem Antiochenum. Item de Perfectione vitæ spiritualis, contra magistrum ²Geroldum. Item contra doctrinam Geroldinorum et retrahentium a religione. Item de Sortibus, ad dominum Jacobum de Bonoso. Item de Forma absolutionis sacramentali, ad magistrum Ordinis. Item ad Urbanum papam, contra errores Graecorum. Item Declarationem triginta sex quæstionum, ad lectorem Venetorum. Item Declarationem quatuor quæstionum, ad magistrum Ordinis. Item ³Declarationem sex quæstionum, ad lectorem Bisuntinum. Item de Ente et Essentia, ad fratres et socios suos. Item de Mixtione elementorum. Item de Motu cordis, ad magistrum Philippum de Castro-cœli. Item de Unitate intellectus, contra Averroistas. Item de Æternitate mundi, contra murmurantes. Exposuit et primam decretalem de Fide catholica, et secundam ⁴'Damnamus,' ad instantiam archidiaconi Tridentini. Fecit et tractatum de Articulis fidei et de Sacramentis Ecclesiæ, ad archiepiscopum Panormitanum.

Alia quidem inveniuntur sibi attributa, quæ tamen ipse non scripsit, sed post eum legentem vel prædicantem ab aliis sunt collecta; ut puta Lectura super Epistolam ad Corinthios, ab undecimo capitulo usque ad finem, et Expositio super primum de Anima; quas frater Reginal-

¹ 'curatorem;' *M. et Ar.*

has 'Declarationum sex, ad lec-

² 'Geroldum;' *Ar.*; 'Gerar-

'Gerar-

dum;' *Ar.* 220.

'i. e. the first word, indicating

³ This is from *M. Cod. Reg.* the second decretal.

Works
attributed
to him.

His spurious works. dus, ejusdem socius, recollectus. Iterum Lectura super Joannem et super tertium nocturnum Psalterii, ¹ Collationes de Oratione Dominica et Symbolo. Item ¹ Collationes Dominicale et Festivæ. Item ¹ Collationes de decem Præceptis, quas collegit frater Petrus de Adria. Item Lectura super Matthæum incompleta, quam partim idem frater, partim sacerdotalis quidam recollectus, ejus studio delectatus.²

His miracles. Tanto autem doctrinæ jubare mundum orbatum quantum universitas Parisiensis planxerit, manifestant ejusdem litteræ ad fratrum Praedicatorum capitulum generale, et ad monachos inter quos sepultus est, directæ, quibus ossa ejus ut inter doctores humarentur Parisiis, instantius postulavit. Sanetitati vero ipsius ac vitæ meritis attestantur miracula, quæ post ejus transitum, et in vita ipsius, per eum plurima contigerunt. Nocte vero ipsa, qua de hoc mundo transiit, apparuit in somnis germano suo comiti de Aquino in habitu ordinis sui, tradens eidem in manu litteram quamdam clausam; qui cito post excitatus, cum se sentiret litteram habere in manibus, camerarium suum advocavit, jussitque sibi lumen celeriter apportari; quo allato litteram aperiens, invenit ibi aureis apicibus, omne humanum artificium sua formositate excedentibus, hoc inscriptum: ‘Hodie fac-

¹ ‘Collocationes’ in all the three places; *4r.*

² The works of St. Thomas of Aquino have been published at Rome and Venice in seventeen volumes folio, 1570 et seq.; to which has been added an eighteenth at Antwerp, or rather Cologne, in 1612. But this and the seventeenth volume are filled with the supposititious, or at least very doubtful works of this won-

derful man, of whom it may justly be said, that no human intellect, united to such humble simplicity, has ever equalled, far less surpassed, his wonderful powers. For a complete catalogue of his works, with references to the places where the original MSS. are retained, see his life and writings by Quetif and Echard; *Script. Ord. Pred. i. pp. 271-348.*

tus sum doctor in Jerusalem.' Conservata itaque littera, per nuntios ad inquirendum de statu fratri Thomae missos, ipsum eadem nocte, qua sibi apparuit, comperit ex hac luce migrasse.

Eodem anno Philippus Francorum rex, defuncta prima uxore filia regis Arragonum, secundam accepit, Mariam nomine, sororem ducis Brabantiae. Philip of France marries Mary of Brabant. Henricus rex Navarrorum moritur, unica filia reicta herede; cuius uxor regina postea nupsit Eadimundo germano regis Angliae, qui de ea tres filios procreavit; primogenitum Thomam Lancastriæ comitem, secundum Henricum de Lancastria dominum Monemutæ, tertium Joannem qui cum sorore in Galliis morabatur. Gasto de Bierna a rege Anglorum obscessus, cum jam via evadendi sibi præclusa attenderet rem esse in foribus ut ad deditioñem cogeretur, super negotio quod inter regem Edwardum et ipsum vertebatur appellationem interposuit ad curiam regis Francorum: cui deferens rex Edwardus, nolens regem Francorum, quem nuper dominum suum pro terris suis in Francia recognoverat, contra se partem facere, dissentientibus multis de suis obsidionem amoveri jussit, ministris suis committens, ut in curia regis Francorum causam prosequerentur contra Gastonem; in qua tandem injuriosæ rebellionis convictus per regem Francorum regis Angliae addicitar voluntati.

Edwardus rex postquam obsidionem dimiserat, ordinatis pro articulo temporis rebus Vasconia, in Angliam properavit; ubi a clero et populo cum gaudio receptus maximo et honore, Dominica infra octavas Assumptionis Virginis gloriæ in ecclesia Westmonasteriensi, una cum Alienora consorte sua, a fratre suo Roberto Cantuariensi archiepiscopo inungitur in regem, et solemniter

Return and coronation of Edward.

Alexander
of Scotland
does homage
to Edward.

coronatur.¹ Coronationis solemnitati interserunt regina mater, Alexander Scotorum rex, duxque Britanniae, ambo regis sororii, cum prælatorum, comitum et baronum, aliorumque nobilium multitudine copiosa. Tricesimi sexti tunc ætatis sue anni rex impleverat duos menses, qui, in crastino coronationis sue recepto a rege Scotorum homagio, ipsum dimisit ad propria plurimum honoratum. Walterus de Merton, quondam Henrici cancellarius, ² hoc anno episcopus fit Roffensis.³

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXV.	GREGORII X. 3.	RADULFI 3.	PHILIPPI III. 5.

Mixed
events.

GASTO de Bierna, in Angliam veniens, cum reste circa collum ad regis præsentiam est deductus; quem ad suam ⁴ rex misericordiam recipiens, morte condonata, in castro Wintoniae ⁵ per annos aliquot custodiae mancipavit; qui tandem per regis gratiam liber ad propria dimissus, regi Angliae semper in posterum gratus exstitit et fidelis. Rex principem Walliae, qui coronationi sue licet invitatus noluit interesse, vocari fecit pro homagio sibi debito faciendo; qui singens se non ausum Angliam intrare, quibusdam majoribus sibi insidiantibus, pro securitate sua filium regis et Gilbertum Glovernae comitem, ac Robertum Burnelli regis cancella-

¹ Knighton tells us, that, at the banquet given in honour of this rite, one hundred horses were turned loose, to be caught by whom they might; and that the king's brother, Edmund, and other nobles, did the like; also, that ' aqueductus de Chepe currebat de vino albo et rubeo, sicut pluvia aquarum, et bibe-

bant volentes ad placitum.' X. Script. 2461. 20.

² ' lxx. anno ;' Ar. 220.

³ ' qui fundator est hujus collegii ;' a more recent hand in M. adds, ' Hic fuit fundator collegii de Merton in Oxonia ;' Ar.

⁴ ' rex ' is taken from M.

⁵ ' per aliquot dies custodiae mancipatur ;' Ar.

rium, obsides postulavit. Quod rex indigne ferens, dissimulato negotio, Londonias parliamentum convocat; in quo inter alia multa, quæ ad utilitatem regni de assensu prælatorum, comitum, et baronum, statuta sunt, inhibitum est ne de cetero possessiones terrarum seu reddituum, sine speciali regis licentia, ad manum mortuam devolvantur. Vocantur autem statuta in hoc parlamento edita 'Statuta Westmonasterii prima.' Post parliamentum rex, ut principi liberior ad se pateret accessus, Cestriam usque, que in confinio Walliae sita est, progreditur, missisque iterum nuntiis homagium ab eo exigit: quo regis mandatis parere ²detrectante, rex exercitum convocat, disponens denegantem sibi homagium de suo feodo principem expugnare.

The first
statutes of
Westmin-
ster.

Eodem anno in partibus australibus Angliae et occidentalibus terræ motus horribilis contigit, An earth-
quake.
feria quarta infra octavam Nativitatis Virginis gloriose. Pestilentialis etiam aegritudo oves consumens scabie tunc incepit.³ Obiit hoc anno Joannes ⁴Bretoun, Herefordensis episcopus, qui admodum peritus in juribus Anglicanis librum de eis conscripsit perutilem. Cui successit magister Thomas de Cantilupo, doctor in sacra theologia, vir nobilis genere, sed multo nobilior moribus animique virtute. Solvit hoc anno populus regi quintam decimam partem bonorum, quæ patri suo dicebatur concessa.

¹ 'eodem' ; ² *M.*

³ 'decretante' ; ⁴ *M., Ar., et Ar.*
220.

³ The chronicler of Dunstable gives a receipt for the cure of this murrain, ad ann. 1283, 'Contra scabiem, quæ generaliter omnes oves Angliae præserat per septennium præcedens, remedium didicimus quanquam tarile, Fecimus enim quoddam unguen-

tum ex uncto veteri, (stale hog's-grease, Hearne,) et vivo argento et verdegrez; et inde ubique scabies se monstrabat, locum illum unxiimus, et prurigo mox cessavit. Sed contra illam infirmitatem, quæ propter humiditatem contigit (the foot-rot), nil valebat.' P. 495.

⁴ 'Bruton,' *D'A.* ; 'Bartoun'; *M.*; 'Barton'; *Ar.*

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCLXXVI.	GREGORII X. 4.	RADULFI 4.	PHILIPPI III. 6.	EDWARDI I. 4.

Mixed events.

COMITISSA Leicestriæ, quæ marito occiso cum suis in Galliam fugerat, et in domo sororum de ordine Praedicatorum apud ¹Montargis a sorore viri sui fundata morabatur, filiam suam transmisit in Walliam principi, sicut patre puellæ ²[vivente sub certis pactis conventum fuerat, maritandam. Duceo vero itineris ac procuratorem negotii Aymericum filium suum, germanum puellæ,] constituit, assignata eisdem comitiva honesta; qui suspectum habentes iter per Angliam, a littore Gallico navigantes, emenso multo maris spatio ad insulas Sillinas, quæ terminos Cornubiaæ e vicino respiciunt, devehuntur; ubi a quatuor navibus Bristolensis ex insperato supervenientibus comprehensi, ad præsentiam regis Angliae deducuntur: qui, retenta puella honorifice in comitiva reginae, Aymericum fratrem suum primo in castro de Corf, et postea in castro de Schirebourne, sub custodia libera detinuit, sed secura. Gregorius papa apud Arearium defunctus, ibidem traditur sepulturæ: succedit Innocentius quintus, natione Burgundus de Tarentasia, dictus antea frater Petrus in ordine Praedicatorum, studio scripturarum deditus, ac doctor theologiae Parisiis factus, sapientiæ suæ memoriam, multa scribendo utilia, posteris dereliquit. Scriptum enim compendiosum super libros quatuor Sententiarum edidit, et super Epistolas Pauli postillas optimas, Decretaque abbreviatione perutili et fideli in summam parvulam ³coartavit. Qui cum esset vir religionis eximiae,

Death of pope
Gregory X.,
to whom
Innocent V.
succeeds.

¹ 'Mauntargis;' *Cod. Reg.* :
'Mountargis;' *M.*

² All within brackets are carelessly omitted in *Ar.*
³ 'coaptavit;' *Ar.* 220.

expertæque prudentiæ, primo prior provincialis fratrum suorum in Francia, deinde archiepiscopus efficitur Lugdunensis; demumque, a papa Gregorio ad cardinalatum assumptus, constitutus est episcopus Ostiensis. ¹ Factus autem papa, ^{Death of Innocent V.} **sedit mensibus quinque, diebus duobus; moriturque Romæ, et in Lateranensi ecclesia sepelitur.** ² Cui eodem anno successit Adrianus quintus, natione Januensis, dictus antea Ottobonus; qui, tituli sancti Adriani diaconus cardinalis, a papa Clemente quarto legatus in Angliam missus fuit. Hic papa factus, statim constitutionem, quam papa Gregorius decimus fecerat, de inclusione cardinalium pro electione summi pontificis, suspendit, proponens eam aliter ordinare; **sed, morte præventus, constitutionem sic suspensam reliquit.** Mortuus vero ante tempus ordinum, sacerdotium et consecrationem pontificalem est minime assecutus; unde in bulla sua non episcopum, sed electum episcopum, se vocavit. Adriano defuncto successit Joannes vicesimus primus, ^[prius] dictus Petrus Hispanus. **Hic episcopus Tusculanus erat antequam papa, in scientiis diversis famosus; sed scientiarum florrem, pontificalemque dignitatem, quadam morum stoliditate deformavit, adeo ut naturali pro parte carere videretur industria.** In hoc tamen quamplurimum laudabilis fuit, quod se tam pauperibus quam divitibus communem exhibens, studiumque litterarum amplectens, multos in beneficiis ecclesiasticis promovit egentes. Rex Angliae de Cestria in Walliam progrediens, cepit castrum quod dicitur Rodolanum, misitque in Walliam occidentalem militem nobilem Paga-

¹ 'Factus,' Ar. 220.

Peter de Tarentasia see Script.
Ord. Pred. i. pp. 350 354.

² For the life and works of

³ 'prius' is from Ar. 220.

^{Adrian V.}
succeeds.

<sup>is succeeded
by John</sup>
XXI.

num de ¹Camureiis, qui cuncta cæde incendio-que vastavit. Hoc anno ²frater Joannes de Derlingtonia ordinis Prædicatorum, confessor quondam regis Henrici, auctoritate papali in regno Angliæ collector elicitor decimarum; cuius studio et industria editæ sunt concordan-tiæ magnæ, quæ Anglicanæ vocantur. Hoc anno, sexto decimo calendas Julii, venerabile corpus beati Ricardi, Cicestrensis episcopi, trans-latum est, et in capsæ argentea deaurata hono-rifice collocatum.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCLXXVII.	JOANNIS XXI. 1.	RADULFI 5.	PHILIPPI III. 7.

Death of
John XXI.

Nicholas III.
succeeds
him.

The prince
of Wales sues
for peace,
and ob-tains it.

JOANNES papa vicesimus primus, cum sibi vitæ spatiū in annos plurimos extendi crede-ret, et hoc etiam coram aliis assereret, subito cum camera nova, quam sibi Viterbiæ circa palatium construxerat, solus corruit; et inter lapides et ligna collisus sexto die post casum sacramen-tis omnibus ecclesiasticis perceptis moritur, et ibidem in ecclesia sancti Laurentii sepelitur. Succedit Nicolaus tertius, prius dictus Joannes ³Cajetanus, de genere Ursinorum. Hic super regulam S. Francisci expositionem quamdam edidit, quam inter alias decretales de verborum significationibus inseri ordinavit.

Gallenses occidentales, ad pacem regis An-gliæ venientes, Pagano militiæ regis in parti-bus illis capitaneo, castrum de Stredewi cum adjacente patria reddiderunt. Princeps etiam Walliæ, videns se regi Angliæ cotidie invales-centi non posse resistere, pacem petiit et obti-

¹ 'Cadurcis?' (Cahors.)

² See Script. Ord. Pred. i. p. 395.

³ 'Gagetanus;' MSS.

nuit sub hac forma: videlicet quod omnes captivi, ^{The condi-}
 quos hactenus ratione regis Angliae detinuit in
 vinculis, simpliciter et sine omni calunnia libe-
 rarentur. Item pro pace et benevolentia regis
 habenda daret quinquaginta millia librarum ster-
 lingorum, quorum tamen solutio in voluntate et
 gratia regis foret. Item quod terra quatuor
 cantredorum sine omni contradictione regi An-
 gliae et suis heredibus, cum omnibus terris con-
 quisitis per regem hominesque regios, excepta
 insula Angleseia, in perpetuum remaneret. In-
 sula enim Angleseia concessa est principi, ita
 quod solvat pro ea singulis annis mille marcas,
 quarum solutio incipienda erat in festo sancti
 Michaelis proximo tunc instantis: pro ingressu
 vero quinque millia marcarum daret. Et si
 princeps sine herede de suo corpore moreretur,
 insula illa in regis Angliae possessionem rediret.
 Item quod princeps veniret in Natali Domini in
 Angliam ad regem, pro homagio faciendo. Item
 quod omnia homagia Walliae remanerent regi,
 præterquam baronum, qui in confinio Snow-
 doniae morabantur; se enim principem conve-
 nienter vocare non posset, nisi sub se aliquos
 barones haberet. Item quod nomen principis
 tantum haberet ad vitam suam, et post mortem
 ejus quinque prædictorum baronum homagia
 regi Angliae fierent, et suis heredibus in æter-
 num. Pro assecuratione istorum tradidit prin-
 ceps ¹decem obsides de melioribus Walliae abs-
 que incarceratione, exhereditatione, et termino
 liberationis; et de omni cantredo, et de Snow-
 donia, et de ²concilio principis viginti meliores
 jurabant tactissacrosanctis reliquiis, ³[quod quan-
 docunque princeps aliquem prædictorum arti-

¹ duos; Ar. 220.

² consilio; D'A.

³ All within brackets are care-
 lessly omitted in Ar.

culorum infregerit, nisi admonitus se correxerit, abalienabunt se ab eo, et eidem in omnibus quae poterunt hostes fient.

The affairs
of Wales.

David flies
to Edward.

Item, præter hæc, princeps] fratres suos, quos læsit, placabit. Habuit enim tres fratres, quorum Owenum et Rodericum posuerat in carcere. Tertius vero David fuga dilapsus multis annis cum rege Angliæ stetit, a quo contra morem gentis suæ miles factus in ista guerra, ob probitatem et fidelitatem ¹suam plurimum erat regi acceptus; unde et eidem castrum de ²Dinbey contulit in Wallia, cum terris ad valorem mille librarum anni redditus: insuper et uxorem dedit filiam comitis Derbeiae, quæ nuper alio viro suo fuerat viduata. Owenus ergo favore regio liberatur a carcere, quem paulo ante fregerat Rodericus, fratremque fugiens in Anglia morabatur. Rex autem in occidentali Wallia apud ³Lampadervaur, ad cohibendum irruptiones Wallensium, castrum ædificavit insigne. In subsidium hujus guerræ concessa est regi a populo vice-sima pars bonorum.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCLXXVIII.	NICOLAI III. 1.	RADULFI 6.	PHILIPPI III. 8.

Mixed
events.

FRATER Robertus Cantuariensis archiepiscopus, ad cardinalatum assumptus, factus est episcopus Portuensis. Rex Angliæ filiam comitis Leicestriæ apud insulas Sillinas captam principi Walliæ uxorem dedit, nuptiarum solemnitatem impensis propriis agens, suaque ac reginæ præsentia illas honorans. Hoc anno Judæi pro tonsura monetæ in magna multitudine ubique

¹ ‘ suam;’ omitted in *D'A.*

M. : ‘ Dunbey;’ *Ar.* 220: i. e. Denbigh.

² ‘ Dimbey;’ *D'A.* : ‘ Dunby;’

³ ‘ Lampadervau;’ *Cod. Reg.*

per Angliam suspenduntur.¹ Rex parliamen-
tum tenuit Gloverniae in octava S. Joannis Bap-
tistae, in quo edita sunt statuta, quæ 'de Glo-
vernia' appellantur. Cito vero post in Gallias
transiens, restitutionem aliquarum terrarum ob-
tinuit, non tamen omnium quæ in venditione
Normanniæ promissæ fuerant patri suo. Obiit
hoc anno regina Castellæ, mater reginæ Angliæ,
ad quam jure hereditario post mortem matris
devolutus est Pontivii comitatus. Hoc anno,
antequam rex transiret in Gallias, rex Scoto-
rum Alexander in Angliam veniens, regem con-
suluit de negotiis arduis terræ suæ. Putant
quidam eum tunc suum fecisse homagium, quod
alii verius in crastino coronationis regis Anglie
asserunt esse factum. Impetravit autem a rege
litteras, testificantes auxilium in guerra Wallieæ
præstitum, non nomine servitii factum esse.²
Hoc anno Robertus Burnel, episcopus Batho-
niensis, in Cantuariensem archiepiscopum est
electus; sed papa, electione cassata, lectori cu-
riæ fratri Joanni de Pecham eamdem contulit
dignitatem.³